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Úvod

Co nejpřesnější znalost jaderných dat má zcela klíčový význam nejen pro účely
návrhu a optimalizace celé řady zařízení využívajících jaderné reakce, ale také při
snahách formulovat stále obecnější teoretické modely popisující strukturu atomo-
vých jader a jejich interakce. Ukazuje se, že pro účely rozvoje pokročilých jaderných
systémů, kam lze zařadit například jaderné reaktory čtvrté generace, urychlovačem
řízené transmutační systémy či případná budoucí fúzní zařízení, je nezbytné rozšířit
současné knihovny zhodnocených jaderných dat. Zejména je třeba věnovat zvýšenou
pozornost studiu reakcí rychlých neutronů s energiemi až v řádu jednotek megae-
lektronvoltů (MeV), u vybraných koncepcí dokonce desítek MeV. Pro tuto oblast
energií je u celé řady reakcí typický nedostatek experimentálních údajů. Dostupné
výsledky měření jsou navíc často zatíženy značnými nejistotami a není výjimkou,
že se údaje od různých experimentátorů významně liší. Mnohé vědecké instituce po
celém světě intenzivně pracují na odstranění těchto nedostatků. Ovšem vzhledem
k velkému množství známých nuklidů, nemalému počtu potenciálně zajímavých re-
akcí a potřebě studovat široké rozpětí energií interagujících částic, je při získávání
nových údajů zapotřebí velmi rozsáhlé experimentální činnosti.

Rešeršní část předkládané práce nastiňuje problematiku získávání a sdílení ja-
derných dat, vyzdvihuje důležitost mezinárodní spolupráce v této oblasti a snaží se
ukázat, proč i dnes, téměř 80 let po spuštění prvního jaderného reaktoru na světě
(Chicago Pile - 1, 1942 [1]), je stále nutné měřit nová jaderná data a stávající hod-
noty zpřesňovat. Následuje přehled možností produkce rychlých neutronů pomocí
zdrojů řízených urychlovačem nabitých částic. Zvláštní pozornost je věnována přede-
vším zdrojovým reakcím vedoucím ke vzniku kvazimonoenergetických neutronových
spekter. Ve stručnosti jsou zmíněny základy spektrometrie gama záření a využití
této metody při analýze ozářených aktivačních detektorů. Diskutují se a na experi-
mentálních datech se také ilustrují některá netradiční využití gama spektrometrie,
například možnosti analýzy čistého pozitronového zářiče.

Cílem této práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku měření účinných
průřezů pomocí aktivační metody. Proto je snaha nastínit motivaci pro experimen-
tální získávání stále nových jaderných dat, uvést potřebné vybavení a standardní po-
stupy používané při těchto experimentech a analýze získaných dat. Obecné principy
jsou vždy následně aplikovány na konkrétní vybavení a postupy používané na praco-
vištích Ústavu jaderné fyziky Akademie věd České republiky (ÚJF AV ČR, v.v.i.),
kde byla uskutečněna experimentální část předkládané práce. Z popisu analýzy zís-
kaných dat a z prezentovaných výsledků je možné si udělat představu o komplexnosti
studované problematiky a nejistotách spojených s jednotlivými fázemi experimentu.
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1 Problematika jaderných dat

Jaderná data představují kvantitativní výsledky vědeckého bádání v oblasti stu-
dia vlastností atomových jader a jejich interakcí [2]. Příkladem zkoumaných vlast-
ností jader jsou poločasy rozpadu, struktura excitovaných stavů, energie a intenzita
emitovaných gama fotonů a mnoho dalších. Pro kvantifikaci popisu reakce dopada-
jících částic s atomovými jádry se zavádí veličina účinný průřez, která představuje
míru pravděpodobnosti, že nastane konkrétní jaderná reakce (štěpení, radiační zá-
chyt neutronu, emise nabité částice atd.) [3]. Tato kapitola je věnována nastínění
významu jaderných dat a důležitosti mezinárodní spolupráce v dané oblasti. Je zmí-
něn i krátký přehled reakcí důležitých pro pokročilé jaderné systémy, pro které je
vážný nedostatek experimentálních dat.

1.1 Význam studia jaderných dat

Jaderná fyzika je poměrně mladý obor, který vznikl ve dvacátém století objevem
atomového jádra (Ernest Rutherford, 1911 [4]). Jedná se o disciplínu, která od svého
vzniku zažívá velmi dynamický rozvoj a inženýrské aplikace z ní odvozené významně
ovlivňují mnohé oblasti lidské činnosti od energetiky, přes medicínu, diagnostiku
materiálů, až po výzkum vesmíru a mnoho dalšího. Všechny tyto rozmanité obory
však stojí na společném základě, a tím je výborná znalost nejrůznějších jaderných
dat kvantifikujících vlastnosti jader a jejich reakcí.

V počátcích jaderné éry, kdy vznikala první experimentální jaderná zařízení, bylo
primárním cílem ověření funkčnosti různých koncepcí paliva, chladiva a moderátoru.
Návrh i účel těchto zařízení byl odlišný od současné generace jaderných reaktorů.
Mnohé charakteristiky prvních štěpných zařízení musely být zjišťovány při inte-
grálních experimentech na různě komplexních fyzických modelech a replikách částí
reaktoru. I bez rozsáhlých znalostí přesných jaderných dat se však podařilo vytvořit
plně funkční reaktory.

S rozvojem výpočetní techniky se masivně začalo využívat počítačového modelo-
vání. K tomuto účelu je však nezbytné znát celou řadu jaderných dat, protože právě
jaderná data dávají fyzikální význam matematickým modelům, které jsou používány
k návrhu a popisu činnosti nejrůznějších zařízení využívajících jaderné procesy. Po-
čítačové modely umožňují na rozdíl od zmíněných experimentů nejen ověření funkč-
nosti zamýšlené koncepce, ale především optimalizaci zkoumaného návrhu. Je nutné
si uvědomit, že mezi funkčním a optimalizovaným reaktorem je propastný rozdíl.
Ačkoliv lze první jaderné reaktory označit slovem funkční, jen těžko lze jejich ná-
vrh považovat za optimální například z bezpečnostního či ekonomického hlediska.
Právě snaha o optimalizaci je hlavním důvodem neustálého intenzivního výzkumu
v oblasti jaderných dat. Je zřejmé, že spolehlivost a přesnost počítačových modelů
jaderných zařízení je do značné míry limitována právě přesností a spolehlivostí do-
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stupných jaderných dat. Nejistota jaderných dat je jednou z nejdůležitějších složek
výsledných nejistot simulací v reaktorové fyzice [5]. Zaručení bezpečnosti jaderného
reaktoru vyžaduje konzervativní přístup při návrhu dílčích komponent i formulaci
provozních předpisů tak, aby všechna požadovaná bezpečnostní kritéria byla do-
držena i při nejméně příznivých hodnotách, kterých mohou sledované parametry
v rámci svých nejistot nabývat. Minimalizace nejistot výsledků počítačových mo-
delů tedy vede na menší požadavky na robustnost jednotlivých zařízení a provozní
parametry nemusí být voleny tak konzervativně. Tím lze omezit technické problémy
a ekonomické ztráty plynoucí ze zbytečně konzervativního přístupu, který je nutné
s ohledem na zajištění požadované bezpečnosti zvolit, pokud účinné průřezy vybra-
ných reakcí nejsou známy, nebo jsou zatíženy velkými nejistotami [6].

Přestože měření účinných průřezů celé řady jaderných reakcí probíhá již desítky
let, stále je nutné v této oblasti provádět celou řadu experimentů. Jaderná data
charakterizující reakce důležité pro současnou generaci jaderných reaktorů jsou již
většinou poměrně dobře známá. Například pro účely výzkumu a vývoje pokročilých
jaderných systémů je však jaderných dat stále nedostatek, což je detailněji popsáno
v sekci 1.5. Potřeba nových jaderných dat navíc není omezená pouze na průmyslové
aplikace, je významná i pro medicínu, astrofyziku či validaci a zpřesnění teoretických
modelů popisujících atomová jádra a jejich interakce. Proto i dnes, téměř 80 let po
spuštění prvního jaderného reaktoru na světě (Chicago Pile-1, 1942 [1]), je stále
nutné měřit nová jaderná data a stávající hodnoty zpřesňovat.

1.2 Knihovny jaderných dat

Jaderná data jsou ukládána ve standardizovaných formátech do obsáhlých da-
tabází, takzvaných knihoven, které umožňují jejich snadné sdílení. Existuje několik
typů knihoven jaderných dat.

Výsledky měření publikované autory z výzkumných ústavů po celém světě jsou
uchovávány v knihovnách experimentálních dat, například v knihovně EXFOR [7],
která v současnosti obsahuje více než 23 tisíc sad měření (přes 18,5 milionů namě-

[…]

Cplocha Korekční součinitel na plochu zářiče (-)
Cstab Korekční součinitel na stabilitu svazku (-)
D Tloušťka (mm)
∆N Počet jader rozpadnuvších se během času treal (-)
∆Nvýtěžek Nejistota výtěžku reakce (-)
∆Nvýtěžek Nejistota střední hodnoty výtěžku reakce (-)
Eγ Energie fotonu gama (eV)
Ek Kinetická energie (eV)
En Energie neutronů (eV)
Ep Energie protonů (eV)
εP Píková účinnost detektoru (-)
εP, 511 Píková účinnost detektoru pro pozitrony (-)
Ethr Prahová energie reakce (eV)
f Funkce (-)
Φ Tok neutronů (cm−2 · C−1)
Iγ Intenzita gama linky (%)
Iβ+ Pravděpodobnost β+ přeměny vůči ostatním kanálům rozpadu (%)
k Počet měření (-)
λ Rozpadová konstanta (s−1)
λg Rozpadová konstanta nuklidu v základním stavu (s−1)
λm Rozpadová konstanta nuklidu v izomerním stavu (s−1)
M Molární hmotnost (g ·mol−1)
m Hmotnost (g)
m0 Klidová hmotnost (g)
µ Střední hodnota normálního rozdělení (-)
µT Totální lineární koeficient zeslabení (cm−1)
N Počet jader (-)
N0 Počet jader v čase t = 0 (-)
N0,g Počet jader v základním stavu v čase t = 0 (-)
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N0,m Počet jader v metastabilním stavu v čase t = 0 (-)
NA Avogadrova konstanta (mol−1)
Ng Počet jader v základním stavu (-)
Nj Počet jader terče (-)
Nm Počet jader v metastabilním stavu (-)
Nn Počet neutronů příslušných výraznému píku (-)
Nvýtěžek Výtěžek reakce (-)
Nvýtěžek Střední hodnota výtěžku reakce (-)
Nvýtěžek,g Výtěžek reakce (základní stav) (-)
Nvýtěžek,m Výtěžek reakce (izomerní stav) (-)
P Rychlost vzniku radioaktivních jader (s−1)
pγ Pravděpodobnost emise gama záření (-)
Pg Rychlost vzniku radioaktivních jader v základním stavu (s−1)
Pi Rychlost vzniku jader v i-tém časovém intervalu (s−1)
Pm Rychlost vzniku radioaktivních jader v izomerním stavu (s−1)
q Náboj (C)
R Funkce popisující spektrum neutronů p+Li reakce v dopředném směru (-)
r Vzdálenost detektoru od zdroje neutronů (m)
ρ Hustota (g · cm−3)
ρRR Plošná hustota reakční rychlosti (cm−2 · s−1)
S Plocha zářiče (cm2)
s Dráha (m)
σ Mikroskopický účinný průřez (b)
σ Směrodatná odchylka normálního rozdělení (-)
Spík Plocha píku (-)
Spík, 511 Plocha anihilačního píku (-)
t Čas (s)
t′ Čas (s)
t0 Čas od ukončení ozařování do začátku měření (s)
T1/2 Poločas rozpadu (s)
ti Začátek i-tého časového intervalu (s)
tirr Čas ozařování (s)
tlive Čas měření s korekcí na mrtvou dobu (s)
treal Skutečný čas měření (s)
v Rychlost (m · s−1)
ωc Cyklotronová frekvence (Hz)
W Počet H− urychlených v i-tém intervalu ku celkovému počtu H− (-)
wi Váhová funkce (-)
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Obr. A.1: Excitační funkce reakce 209Bi(n, 3n)207Bi. EXFOR [54, 66, 67].
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Obr. A.2: Excitační funkce reakce 209Bi(n, 4n)206Bi. EXFOR [54, 66, 68].
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Obr. A.3: Excitační funkce reakce 197Au(n, 2n)196Au. EXFOR [54, 63, 66, 69].
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Obr. A.4: Excitační funkce reakce 197Au(n, 2n)196m2Au. EXFOR [36, 54, 69].
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Obr. A.5: Excitační funkce reakce 197Au(n, 3n)195Au. EXFOR [54, 69, 70].
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Obr. A.6: Excitační funkce reakce 197Au(n, 4n)194Au. EXFOR [36, 54, 69, 70, 71].
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Obr. A.7: Excitační funkce reakce 89Y(n, 2n)88Y. EXFOR [36, 69, 70, 72].
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Obr. A.8: Excitační funkce reakce 89Y(n, 3n)87Y. EXFOR [67, 69, 70, 72].
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Obr. A.9: Excitační funkce reakce 89Y(n, 3n)87gY. EXFOR [36, 72].
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Obr. A.10: Excitační funkce reakce 89Y(n, 3n)87mY. EXFOR [36, 69, 72].
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Obr. A.11: Excitační funkce reakce 27Al(n, p)27Mg. EXFOR [66, 73, 74, 75].
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Obr. A.12: Excitační funkce reakce 27Al(n, α)24Na. EXFOR [69, 71, 76].
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Obr. A.13: Excitační funkce reakce 59Co(n, 2n)58gCo. EXFOR [77, 78, 79].
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Obr. A.14: Excitační funkce reakce 59Co(n, 2n)58mCo. EXFOR [77, 78, 80].
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Obr. A.15: Excitační funkce reakce 59Co(n, 2n)58Co. EXFOR [54, 77, 78, 81].
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Obr. A.16: Excitační funkce reakce 59Co(n, p)59Fe. EXFOR [54, 69, 78, 80].
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Obr. A.17: Excitační funkce reakce 59Co(n, α)56Mn. EXFOR [75, 77, 81, 82].
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Obr. A.18: Excitační funkce reakce 23Na(n, 2n)22Na. EXFOR [71, 83, 84, 85, 86].
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Obr. A.19: Excitační funkce reakce 19F(n, 2n)18F. EXFOR [77, 83, 84, 87, 88].
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