I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Jiří Jarošík
Jméno autora: Studium reakcí neutronů důležitých pro pokročilé jaderné systémy
Typ práce: diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderných reaktorů (KJR)
Vedoucí práce: Vladimír Wagner
Pracoviště vedoucího práce: Ústav jaderné fyziky AV ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
Vzhledem ke zkušenostem s prací studenta během bakalářského studia a při psaní výzkumného úkolu byly úkoly a cíle pro diplomovou práci zvoleny náročnější. Hlavním cílem bylo, aby student prošel celým cyklem výzkumné experimentální práce. Tedy od přípravy experimentu a vytýčení jeho cílů, přes jeho realizaci, zpracování získaných dat, interpretace získaných výsledků a jejich srovnání s modely a simulacemi i napsání článku o získaných výsledcích. To se podařilo.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil zadání práce s významným přesahem. Každý jednotlivý cíl zadání byl splněn ve velkém rozsahu a velice pečlivě. Podařilo se se to i díky tomu, že bylo možné provést experimenty na neutronovém zdroji ve větším rozsahu, než se plánovalo. Hlavním aspektem však bylo, že student věnoval experimentální práci velký rozsah času a úsilí. Stejně tak poskytl dostatek času pro psaní i pilování diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student reagoval velice rychle na doporučení a v případě problémů se velmi rychle zeptal a přihlásil o konzultaci. Zároveň však ve všech fázích práce postupoval velice iniciativně a samostatně. Velice dobře rozvinul samostatně metodiky pro určení čistě pozitronového zářiče z anihilačního píku a určení nepozorovaného rozpadu radionuklidu v rozpadové řadě z tvaru rozpadové křivky následujícího rozpadu. Termíny plnil s předstihem, což umožnilo to, že na konečné psaní práce byl dostatek času a jako vedoucí jsem měl velký prostor k tomu, abych mohl několik verzí diplomové práce pečlivě pročíst a zkontrolovat. Celým průběhem práce při experimentu, jeho zpracování, psaní diplomové práce i článku student ukázal, že je schopen samostatně tvůrčí práce.

Odborná úroveň výborná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je opravdu vynikající, o čemž svědčí i to, že bylo možné na jejím základě napsat vědecký článek, který byl odeslán k publikaci. Student plně využil znalosti, které postupně načerpal z literatury a dalších doporučených podkladů. Zároveň velmi intenzivně čerpal poznatky v konzultacích se staršími kolegy. Dokázal tak i svou schopnost pracovat v širší experimentální skupině a využít potenciál, který vědecká spolupráce poskytuje. Dokázal pak sám na základě získaných znalostí vylepšovat některé z využívaných metod. Tato vylepšení jsou nyní k dispozici celé skupině.

Formální a jazyková úroveň

výborná

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Studentova práce je psána velmi pěkným jazykem a velice srozumitelně. Alespoň mě se i velice dobře čte.

Vůbec mi tak nevadilo, že jsem četl řadu variant několikrát, vždy to bylo s potěšením. Také graficky je práce na velice dobré úrovni a student využil veškerý potenciál možností textových a grafických editorů.

Výběr zdrojů, korektnost citací

výborné

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student využil doporučenou literaturu a další studijní materiály, zároveň však samostatně vyhledal řadu dalších. Ve své práci velice pečlivě všechny použité zdroje cituje. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu se všemi pravidly vědecké práce i formálními normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student sice ve své práci navazoval na program měření účinných průřezů důležitých pro pokročilé jaderné technologie naší skupiny, ovšem podařilo se mu nejen získat nová důležitá data, ale přispěl i k rozvoji používaných metodik. Student prokázal své schopnosti experimentovat na vysoké vědecké úrovni i v náročném prostředí, kde se pracuje s radioaktivitou. Ovšem, stejně dobré schopnosti prokázal při realizaci simulací a srovnání experimentálních dat s teoretickými. Velmi důležité je hlavně to, že chápe klíčový význam určení statistických i systematických nejistot u experimentálních dat i výsledku simulací. Ve své práci tyto nejistoty a jejich šíření při zpracování dat velice pečlivě analyzuje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student patří k těm nejlepším, které jsem měl tu čest vést při realizaci jejich diplomové práce. Rozsah prací, který se mu podařilo uskutečnit, byl opravdu nadstandardně rozsáhlý. K práci přistupoval velice iniciativně a zodpovědně. Celkově tak je výsledek téměř na úrovni PhD. práce. Obdivuhodné je studentovo nadšení a snaha získávat nové znalosti. Právě díky dlouhodobé a pečlivé konzultaci nejen při experimentech a jejich zpracování, ale také při psaní a pilování diplomové práce mi student všechny dotazy zodpověděl a pro obhajobu žádné nemám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2021

Podpis: